5

                                          Дело № 5-244/2022
     УИД16MS0172-01-2022-000776-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 июля 2022 года                                                       пгт. Богаты Сабы, ул. Тукая, д.12б

Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации), в отношении Маннанова Рустама Альфридовича, <данные изъяты>,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ……………., паспорт ***, выдан территориальным пунктом УФМС России по Республике Татарстан в Сабинском районе 24 января 2013 года, код 160-055, в течение года привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП Российской Федерации.

Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП Российской Федерации разъяснены, отводов и ходатайств не заявлено,

установил:

Маннанов Р.А., 27 мая 2022 года в 00 час. 05 мин. ул. ***  с. *** Сабинского района Республики Татарстан, управлял автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, в состоянии алкогольного опьянения в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Маннанов Р.А. вину в совершении административного правонарушения признал.

Выслушав Маннанова Р.А., исследовав письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Согласно положениям статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт административного правонарушения и виновность Маннанова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении ***от 27 мая 2022 года, которым установлен факт правонарушения (л.д. 3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством ***
 от 27 мая 2022 года (л.д. 4), актом *** от 27 мая 2022 года (л.д. 5), бумажным носителем с результатами освидетельствования на состояние опьянения прибором № *** Алкотектор «Юпитер» (л.д. 6),  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование *** от 27 мая 2022 года (л.д. 7), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от 27 мая 2022 года, которым у Маннанова Р.А. установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 9), протоколом о задержании транспортного средства *** от 27 мая 2022 года (л.д. 10), рапортом УУП ОМВД России по Сабинскому району Шигабиева Ф.Ф. (л.д. 11), CD-дисками об обстоятельствах правонарушения (л.д. 15-16) и иными материалами дела.
Исследовав и оценив представленные доказательства в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП Российской Федерации, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела. Все доказательства, достоверность которых не вызывает сомнений, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому могут быть положены в основу постановления.
Оценивая доказательства по данному делу, суд учитывает, что Маннанов Р.А. в установленном законом порядке наделен правом управления транспортными средствами, имеет водительское удостоверение, при указанных выше обстоятельствах он являлся водителем, то есть лицом, обязанным к соблюдению требований Правил дорожного движения Российской Федерации, факт управления транспортным средством зафиксирован протоколом об административном правонарушении, состояние опьянения установлено актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, оснований не доверять которым у суда не имеется.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, при этом пункт 2.7 данных Правил запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, за несоблюдение данного правила установлена ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 27.12 КоАП Российской Федерации лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит отстранению от управления транспортным средством.
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 КоАП Российской Федерации лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 6 статьи 27.12 КоАП Российской Федерации).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).

Согласно пункту 2 Правил освидетельствования освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

В силу пункта 3 Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Основанием полагать, что Маннанов Р.А. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения - запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение кожных покровов лица.
После выявления указанных признаков опьянения Маннанов Р.А. был отстранен от управления транспортным средством и ему предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался. В связи с чем, Маннанов Р.А. должностным лицом был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Медицинское освидетельствование Маннанова Р.А. на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Минздрава России от 18.12.2015
№ 933н.
Результаты медицинского освидетельствования подтверждают, что Маннанов Р.А.  находился в состоянии опьянения. Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством № *** от 27 мая 2022 года следует, что при первом исследовании у Маннанова Р.А. обнаружено 1,381 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе, а при втором исследовании – 1,317 мг/л. Поскольку указанные показатели превышали возможную суммарную погрешность измерений, установленную примечанием к статье 12.8 КоАП Российской Федерации, врачом правомерно в акт медицинского освидетельствования внесены сведения о том, что у Маннанова Р.А. установлено состояние опьянения.
Таким образом, из представленных материалов усматривается, что совершенные инспектором ДПС в отношении Маннанова Р.А. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП  Российской Федерации.
Неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 КоАП Российской Федерации могли быть истолкованы в пользу Маннанова Р.А., по делу не установлены.

Таким образом, суд приходит к выводу, что факт управления Маннановым Р.А. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нашел свое подтверждение, его действия суд квалифицирует по  части 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
При назначении административного наказания суд в соответствии с положениями статей 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП Российской Федерации учитывает цели административного наказания, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, данные о личности Маннанова Р.А., его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Маннанова Р.А., мировой судья относит признание вины. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается совершение в течение года Маннановым Р.А. однородного административного правонарушения, поскольку ранее он подвергался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения (л.д. 14).

С учетом характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, конкретных обстоятельств совершения правонарушения, наличия смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить Маннанову Р.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

постановил:
Маннанова Рустама Альфридовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что согласно статьи 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:
УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН получателя – 1654002946, КПП получателя – 165945001, расчетный счет
№ 03100643000000011100, банк получателя: отделение-НБ Республика Татарстан
г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК – 188 116 011 2301 000 1140, БИК – 019205400, ОКТМО  –  92652151, УИН – 188 104 162 211 400 14983, протокол *** от 27 мая 2022 года.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д.12б, каб. № 12.

Предупредить Маннанова Рустама Альфридовича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП Российской Федерации.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительского удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Предупредить Маннанова Рустама Альфридовича об административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации в случае управления транспортными средствами со дня вступления настоящего постановления в законную силу и до истечения срока лишения права управления транспортными средствами.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья   Р.Р. Набиуллин